
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА СЕРПУХОВ
Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.03.2022 № 1354-П

Руководствуясь  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,    Законом  Московской  области  от  30.12.2014  №  191/2014-ОЗ
«О  регулировании  дополнительных  вопросов  в  сфере  благоустройства
в Московской области»,  постановлением Главы городского округа Серпухов
от  13.12.2019  №  6668  «Об  утверждении  Порядка  разработки  и  реализации
муниципальных программ городского округа Серпухов»,  на основании Устава
муниципального  образования   «Городской  округ  Серпухов  Московской
области» 

п о с т а н о в л я ю:

1.  Внести  в  постановление  Главы  городского  округа  Серпухов
Московской области от 27.12.2019 № 6994 «Об утверждении  Муниципальной
программы  «Развитие  и  функционирование  дорожно-транспортного
комплекса»  городского округа Серпухов на 2020-2026 годы» (с изменениями
от  27.03.2020  №  1381,  от  18.08.2020  №  2777,  от  12.10.2020  №  3654,
от  15.03.2021  № 1118-П,  от  30.03.2021  № 1417-П,  от  15.07.2021  № 3611-П,
от 14.10.2021 № 5228-П, от 28.12.2021 № 6510-П) следующие изменения:

1.1.  Муниципальную  программу  «Развитие  и  функционирование
дорожно-транспортного  комплекса»   городского  округа  Серпухов
на 2020-2026 годы изложить в следующей редакции (прилагается).

О внесении изменений
в постановление Главы городского

округа Серпухов Московской области
от 27.12.2019 № 6994

«Об утверждении  Муниципальной программы
«Развитие и функционирование

дорожно-транспортного комплекса»
городского округа Серпухов

на 2020-2026 годы»
(с изменениями от 27.03.2020 № 1381,

от 18.08.2020 № 2777, от 12.10.2020 № 3654,
от 15.03.2021 № 1118-П, от 30.03.2021 № 1417-П,

          от 15.07.2021 № 3611-П, от 14.10.2021 № 5228-П,    –
от 28.12.2021 № 6510-П)



2

2. Первому  заместителю  главы  администрации Малкину А.В.
опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить
заместителя главы  администрации А.А. Дзюбленко.

Глава городского округа                                                       С.Н. Никитенко



3

УТВЕРЖДЕНА
постановлением  Администрации
городского округа Серпухов
Московской области
от 30.03.2022 № 1354-П

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением  Главы городского округа
Серпухов Московской области
от 27.12.2019 № 6994
(с изменениями от 27.03.2020 № 1381,
от 18.08.2020 № 2777, от 12.10.2020 № 3654,           
от 15.03.2021 № 1118-П, от 30.03.2021  № 1417-П, 
от 15.07.2021 № 3611-П, от 14.10.2021 № 5228-П,  
от 28.12.2021 № 6510-П)

                                                                                                                             
                                                                                                                            

                                                                                                                                                    

Муниципальная программа
«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» городского округа Серпухов

на 2020-2026 годы



4

1. Паспорт муниципальной программы
«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» городского округа Серпухов 2020-2026 годы

Координатор 
муниципальной программы

Заместитель главы администрации А.А. Дзюбленко

Заказчик муниципальной 
программы

Муниципальное казенное учреждение «Управление дорожного хозяйства, транспортного обслуживания 
населения и связи Администрации городского округа Серпухов»

Цели муниципальной 
программы

Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры, повышение уровня безопасности   дорожного движения, 
обеспечение транспортной доступности, улучшение качества транспортного обслуживания населения

Перечень подпрограмм Подпрограмма 1 «Пассажирский транспорт общего пользования»
Подпрограмма 2 «Дороги Подмосковья»
Подпрограмма 5 «Обеспечивающая подпрограмма»

Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам:

Расходы (тыс. рублей)
Всего 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025

год
2026 год

Средства федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

762 482,0 183 437,0 315 097,0 80 401,0 83 572,0 99 975,0 0 0

Средства городского 
бюджета

1 959 406,2 492 551,3 520 829,0 403 260,0 278 410,3 264 355,6 0 0

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0 0
Всего, в том числе по годам: 2 721 888,2 675 988,3 835 926,0 483 661,0 361 982,3 364 330,6 0 0
Код подпрограммы 14.



5

Общая характеристика
2.1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы
«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»

городского округа Серпухов на 2020-2026 годы

Дорожно-транспортный  комплекс  является  составной  частью
производственной  инфраструктуры  городского  округа  Серпухов
Московской  области.  Его  устойчивое  и  эффективное  развитие  –
необходимое  условие  обеспечения  темпов  экономического  роста
и повышения качества жизни населения.

Дороги  и  улицы  городского  округа  –  крупная  составная  часть
хозяйства  города,  требующая  значительных  затрат  на  содержание
и  развитие.  Особого  внимания  заслуживают  вопросы  организации
дорожного  движения  и  обеспечения  безопасности  на  автомобильных
дорогах.

Увеличившаяся за последние десятилетия интенсивность движения
транспорта приводит к быстрому разрушению и истиранию поверхности
дорожных покрытий. 

Условием  безопасной  эксплуатации  дорог  общего  пользования
местного  значения  является  обеспечение  современным  покрытием
дорожного  полотна  и  доведение  его   состояния  до  нормативных
показателей.

Развитие  улично-дорожной  сети  и  транспортной  инфраструктуры
существенно  отстает  от  высоких  темпов  прироста  парка  транспортных
средств,  что  приводит  к  острому  дефициту  провозных  и  пропускных
способностей на всех видах транспорта.

Особое  внимание  следует  уделить  обеспечению  безопасности
на  автомобильных  дорогах  общего  пользования.  Около  15  процентов
дорожно-транспортных происшествий связаны с  наездом на  пешеходов,
как  в  зоне  пешеходных  переходов,  так  и  на  участках  на  которых  они
отсутствуют.  Половина  всех  дорожно-транспортных  происшествий,
связанных  с  наездом  на  пешеходов,  происходит  при  переходе  ими
проезжей части в неустановленном месте.

Доминирующую  роль  в  обеспечении  потребностей  населения
в  перевозках  на  территории  городского  округа  Серпухов  играет
автомобильный транспорт  общего  пользования,  выполняющий более  70
процентов от общего объёма пассажирских перевозок. 

Цели  муниципальной  программы  «Развитие  и  функционирование
дорожно-транспортного комплекса городского округа Серпухов» на 2020-
2026  год  отражают  конечные  планируемые  результаты  решения
транспортных  проблем  социально-экономического  развития  городского
округа Серпухов Московской области на период до 2026 года.

Достижение  целей  обеспечивается  решением  комплекса
взаимосвязанных задач подпрограмм муниципальной программы:

– содержание дорожно-транспортной инфраструктуры;



6

– ремонт  (капитальный  ремонт)  автомобильных  дорог  общего
пользования,  внутриквартальных  проездов,  тротуаров  и  искусственных
сооружений;

– строительство  (реконструкция)  автомобильных  дорог  общего
пользования,  внутриквартальных  проездов,  тротуаров  и  искусственных
сооружений;

– ремонт  (капитальный  ремонт),  реконструкция  и  строительство
сетей ливневой канализации;

– организация и обустройство парковочного пространства;
– организация  дорожного  движения.  Обеспечение  безопасности

дорожного движения;
– организация  транспортного  обслуживания  населения

автомобильным транспортом;
– повышение  уровня  качества  и  доступности  транспортных  услуг

для населения.

2.2. Прогноз развития соответствующей сферы реализации
муниципальной программы

Комплексный  подход  к  решению  проблем  транспортной  системы
городского округа Серпухов Московской области  в рамках  программы
позволит  в  основном  преодолеть  инфраструктурные  ограничения
экономического  роста  в  период  реализации  программы,  обеспечить
сбалансированное  развитие  транспортной  системы  и  удовлетворить
возрастающий  спрос  на  транспортные  услуги.  При  этом  важнейшее
значение  будет  иметь  «инфраструктурный  эффект»  формирование
городского  округа  в  рамках  Московского  региона,  связанный
с  реализацией  проектов  строительства  инфраструктуры  областного
и регионального значения. 

Программа  представляет  собой  систему  взаимоувязанных
по задачам, срокам осуществления и ресурсам мероприятий, направленных
на достижение приоритетов и целей социально-экономического развития
городского округа Серпухов Московской области.

Реализация  Программы  сопряжена  с  рядом  макроэкономических,
социальных,  финансовых  и  иных  рисков,  которые  могут  привести
к  несвоевременному  или  неполному  решению  задач  Программы,
нерациональному  использованию  ресурсов,  другим  негативным
последствиям. К таким рискам следует отнести:

– сокращение финансирования из бюджетов всех уровней, которое
прямо  влияет  на  возможность  реализации  инвестиционных  проектов
развития транспортной системы;

– несвоевременное  принятие  нормативных  правовых  актов,
длительность  и  сложность  проведения  ведомственных  согласований,
процедур  государственной  экспертизы,  которые  будут  сдерживать
реализацию  проектов  по  развитию  транспортной  инфраструктуры,



7

в  первую  очередь  в  части  землепользования  и  реализации  проектов
государственно-частного  партнерства,  развития  конкурентного  рынка  на
всех видах транспорта;

– несбалансированное  распределение  финансовых  средств
по мероприятиям Программы в соответствии с ожидаемыми конечными
результатами Программы.

2.3. Перечень подпрограмм и краткое описание подпрограмм
муниципальной программы

Муниципальная программа «Развитие и функционирование дорожно-
транспортного комплекса» городского округа Серпухов на 2020-2026 годы
включает в себя 3 подпрограммы:

Подпрограмма  1  «Пассажирский  транспорт  общего  пользования»  –
повышение  уровня,  качества  и  доступности  транспортных  услуг
для  населения,  повышение  комфортности  и  привлекательности
пассажирского  транспорта,  социальная  ориентированность  услуг
пассажирского транспорта (Приложение 1).

Подпрограмма  2  «Дороги  Подмосковья»  –  развитие  дорожно-
транспортной инфраструктуры, повышение уровня безопасности дорожного
движения, обеспечение транспортной доступности населения (Приложение
2).

Подпрограмма 5 «Обеспечивающая подпрограмма» – создана в целях
обеспечения  бесперебойного  функционирования  Администрации
городского округа Серпухов с целью решения вопросов местного значения,
направленных  на  дальнейшее  социально-экономическое  развитие
городского  округа  Серпухов  и  повышение  уровня  жизни  его  жителей
(Приложение 3).

Представленная  структура  Программы  позволяет  сконцентрировать
ресурсы  на  приоритетных  мероприятиях  и  существенно  упростить
процедуры  мониторинга,  актуализации  и  корректировки  Программы,
повысить эффективность управления ее реализацией.

Прогноз  развития  соответствующей  сферы,  реализации
муниципальной программы (подпрограммы), включая возможные варианты
решения  проблемы,  оценку  преимуществ  и  рисков,  возникающих
при  выборе  различных  вариантов  решения  проблемы;  перечень
подпрограмм и краткое их описание; обобщенная характеристика основных
мероприятий с обоснованием необходимости их осуществления;  перечень
приоритетных проектов, реализуемых в рамках муниципальной программы,
с описанием целей и механизмов реализации; концептуальные направления
реформирования,  модернизации,  преобразования  отдельных  сфер
социально-экономического развития.



8

3. Показатели реализации муниципальной программы
«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»

городского округа Серпухова 2020-2026 годы

№
п/п

Показатели реализации
программы

Тип
показателя

Единица
измере-

ния

Базовое
значение

показателя
на начало

реализации
подпрограммы

Планируемое значение по годам реализации Номер и название
основного

мероприятия в
перечне

мероприятий
подпрограммы

2020 год 2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1 Подпрограмма 1 «Пассажирский транспорт общего пользования»

1.1 Соблюдение расписания на 
автобусных маршрутах

Обращение
Губернатора
Московской

области

Приоритетный

Процент 91,94 94 79 93 89 90 95 100 2

2 Подпрограмма 2 «Дороги Подмосковья»
2.1 Объёмы ввода в  

эксплуатацию после 
строительства и 
реконструкции 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

Приоритетный
целевой

показатель

км /
пог.м.

0 0 0 0 0 0 0 0 2

2.2 Ремонт (капитальный 
ремонт) сети автомобильных
дорог общего пользования 
местного значения

Приоритетный
целевой

показатель

км/
тыс.кв.м

18,898 /
132,312

18,022 /
126,156

1,738 /
12,162

2,85  /
19,945

21,0 /
147,0

23,0 /
161,0

25 27 5

2.3 Количество погибших в 
дорожно-транспортных 
происшествиях

Рейтинг-50

Приоритетный

чел./100
тыс.

населения

5,859 7,27 6,51 5,859 5,8 4,9 3,7 2,6 5

2.4 Создание парковочного 
пространства на улично-
дорожной сети

Показатель
муниципально
й программы

м/места 385 550 220 0 0 0 0 0 5

5 Подпрограмма 5 «Обеспечивающая подпрограмма»



9

5.1 Обеспечение деятельности 
муниципальных органов - 
учреждения в сфере 
дорожного хозяйства

Приоритетный
целевой

показатель

проценты 100 100 100 100 100 100 100 100 1



10

4. Методика расчета значений показателей реализации муниципальной программы
«Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» городского округа Серпухов

на 2020-2026 годы

№
п/п

Наименование показателя Единица измерения Методика расчета показателей Источник данных Период
представления

отчётности
1 2 3 4 5 6

Подпрограмма 1 «Пассажирский транспорт общего пользования»

1 Соблюдение расписания на 
автобусных маршрутах

Процент Показатель  рассчитывается  по  городским
округам  и  муниципальным  районам
Московской области по формуле:

Ср=Рдв*100%
Ср –  процент соблюдения  расписания  на
муниципальных  маршрутах.*
Рдв (регулярность движения) – отношение
фактического  количества  пройденных
регулярных  отметок  (остановок)  к
плановому  количеству  отметок
(остановок).

Региональная
навигационно-
информационная  система
Московской области

Ежеквартально

Подпрограмма 2 «Дороги Подмосковья»

1 Объёмы ввода в эксплуатацию 
после строительства и 
реконструкции автомобильных 
дорог общего пользования 
местного значения

км / пог. м. Определяется  исходя  из  планов  на
соответствующий  год  строительства
(реконструкции)  автомобильных  дорог
местного значения

Проектно-сметная
документация по объектам,
входящим в план по вводу
в  эксплуатацию  после
строительства  (реконст-
рукции)  автомобильных
дорог  местного  значения
на соответствующий год

Ежеквартально

2 Ремонт (капитальный ремонт) 
сети автомобильных дорог 
общего пользования местного 
значения

км/тыс. кв. м Определяется  исходя  из  планов  на
соответствующий  год  ремонта
(капитального  ремонта)  автомобильных
дорог местного

Проектно-сметная
документация по объектам,
входящим в  план  ремонта
(капитального  ремонта)
автомобильных  дорог

Ежеквартально



11

местного  значения  на
соответствующий год

3 Количество погибших в 
дорожно-транспортных 
происшествиях

чел./100 тыс.
населения

Носит  комплексный  характер  и
достижение  запланированных  значений
возможно  только  в  случае  реализации
всего  комплекса  мероприятий,
направленных  на  обеспечение
безопасности  дорожного  движения,
содержащихся  как  в  подпрограмме
«Безопасность дорожного движения»,  так
и  в  государственных  программах
Московской области, планах федеральных
органов исполнительной власти

Статистические  данные
Министерства  внутренних
дел Российской Федерации

Ежеквартально

4 Создание парковочного 
пространства на улично-
дорожной сети

м/места Значение показателя определяется прямым
счетом  в  виде  количества  машино-мест,
запланированных  к  созданию  на  улично-
дорожной местного значения в очередном
году

Показатель  характеризует
количество  создаваемых
парковочных  мест  на
улично-дорожной  сети
местного  значения  на
территории  муниципаль-
ного  образования  Москов-
ской  области  за  отчетный
период

Ежеквартально

Подпрограмма 5 «Обеспечивающая подпрограмма»

1 Обеспечение деятельности 
муниципальных органов - 
учреждения в сфере дорожного 
хозяйства

проценты ЗП  за  отработ.  время  =  Оклад  *  К-во
отработанных дней / Общее ко-во рабочих
дней в месяце

По  результатам
бухгалтерских отчетов

Ежеквартально



12

5. Порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия
подпрограммы с заказчиком муниципальной программы «Развитие и

функционирование дорожно-транспортного комплекса» городского округа
Серпухов на 2020-2026 годы.

Заказчиком  муниципальной  программы  является:  Муниципальное
казенное  учреждение  «Управление  дорожного  хозяйства,  транспортного
обслуживания  населения  и  связи  Администрации  городского  округа
Серпухов». 

Ответственным  за  выполнение  показателей  и  мероприятий
Подпрограммы  1  «Пассажирский  транспорт  общего  пользования»  является
муниципальное  казенное  учреждение  «Управление  дорожного  хозяйства,
транспортного  обслуживания  населения  и  связи  Администрации  городского
округа Серпухов».

Ответственными  за  выполнение  показателей  и  мероприятий
Подпрограммы 2 «Дороги Подмосковья» являются: 

– Управление архитектуры и строительства Администрации городского
округа Серпухов;

– Муниципальное  казенное  учреждение  «Управление  дорожного
хозяйства,  транспортного  обслуживания  населения  и  связи  Администрации
городского округа Серпухов»;

– ОГИБДД МУ МВД России «Серпуховское»;
– организации,  отобранные  по  результатам  конкурсных  процедур

на выполнение работ для муниципальных нужд.
Ответственным  за  выполнение  показателей  и  мероприятий

Подпрограммы 5  «Обеспечивающая  подпрограмма» является  муниципальное
казенное  учреждение  «Управление  дорожного  хозяйства,  транспортного
обслуживания  населения  и  связи  Администрации  городского  округа
Серпухов».

Ответственные за выполнение мероприятий муниципальной программы: 
–  формируют  прогноз  расходов  на  реализацию  программных

мероприятий; 
–  участвуют  в  обсуждении  вопросов,  связанных  с  реализацией

и  финансированием  муниципальной  программы  в  части  соответствующего
мероприятия; 

–  готовят  и  представляет  заказчику  Программы (подпрограммы)  отчет
о  реализации  мероприятий,  а  также  отчет  о  выполнении  мероприятий
по объектам строительства, реконструкции и капитального ремонта.



13

6. Состав, форма и сроки предоставления отчетности о ходе реализации
мероприятий муниципальной программы «Развитие и функционирование

дорожно-транспортного комплекса» городского округа Серпухова 
2020-2026 годы

Контроль  за  реализацией  муниципальной  программы  осуществляется
в соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ
городского округа Серпухов, утвержденным постановлением Главы городского
Серпухов Московской области от 13.12.2019 № 6668 (далее – порядок).

С целью контроля за реализацией Программы (подпрограммы) заказчик
ежеквартально  до  15  числа  месяца,  следующего  за  отчетным  кварталом,
формирует в подсистеме ГАСУ Московской области:

1.  Оперативный  отчет  о  реализации  мероприятий  муниципальной
программы (подпрограммы) который содержит:

–  перечень  выполненных  мероприятий  подпрограммы  с  указанием
объемов,  источников  финансирования,  результатов  выполнения мероприятий
и фактически достигнутых целевых значений показателей;

–  анализ  причин  несвоевременного  выполнения  подпрограммных
мероприятий.

2.  Оперативный  (годовой)  отчет о  выполнении  подпрограммы
по объектам строительства, реконструкции, который содержит: 

– наименование объекта, адрес объекта, планируемые работы;
–  перечень  фактически  выполненных  работ  с  указанием  объемов,

источников финансирования;
– анализ причин невыполнения (несвоевременного выполнения) работ.
Заказчик  Программы  ежегодно  в  срок  до  1  марта  года,  следующего

за  отчетным,  формирует  в  подсистеме  ГАСУ  Московской  области годовой
отчет  о  реализации  Программы  для  оценки  эффективности  реализации
Программы.

Заказчик Программы в срок до 1 марта года, следующего за отчетным,
готовит годовой отчет о реализации Программы и представляет его в Комитет
по экономике, инвестиционной деятельности и развитию предпринимательства
Администрации городского округа Серпухов.

Раз  в  3  года  Заказчик  формирует  в  подсистеме  ГАСУ  Московской
области комплексный  отчет  о  реализации  мероприятий  Программ
не  позднее  1  апреля  года,  следующего  за  отчетным,  и  представляет  его
в  Комитет  по  экономике,  инвестиционной  деятельности  и  развитию
предпринимательства Администрации городского округа Серпухов.

Годовой  и  комплексный  отчеты  о  реализации  Программы  должны
содержать:

1. Аналитическую записку, в которой указываются:
– степень достижения запланированных результатов и намеченных целей

Программы и подпрограмм;
– общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе

по источникам финансирования;



14

2. Таблицу, в которой указываются данные:
–  об  использовании  средств  городского  бюджета  и  средств  иных

привлекаемых  для  реализации  Программы  источников  по  каждому
программному мероприятию и в целом по Программе;

– по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, – причины
их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.

–  по показателям,  не  достигшим запланированного уровня,  приводятся
причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.



15

Приложение 1
к муниципальной программе «Развитие и 
функционирование  дорожно-транспортного 
комплекса» городского округа Серпухов
на 2020-2026 годы

1. Паспорт Подпрограммы 1 «Пассажирский транспорт общего пользования»

Муниципальный 
заказчик 
подпрограммы

Муниципальное казенное учреждение «Управление дорожного хозяйства, транспортного обслуживания населения и связи 
Администрации городского округа Серпухов»

Источники 
финансирования 
подпрограммы по 
годам реализации и
главным 
распорядителям 
бюджетных 
средств, в том 
числе по годам:

Главный
распорядитель

бюджетных
средств

Источник
финансирования

Расходы (тыс. рублей)
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год Итого

Администрация
городского
округа
Серпухов

Всего: в том 
числе:

31 109,1 20 287,0 0 0 0 0 0 51 396,1

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

27 099,0 16 756,0 0 0 0 0 0 43 855,0

Средства 
городского
бюджета

4010,1 3 531,0 0 0 0 0 0 7 541,1

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0 0 0

Код подпрограммы 14.1



16

2.  Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий
Подпрограммы 1

«Пассажирский транспорт общего пользования»

Дорожно-транспортный  комплекс  является  составной  частью
производственной  инфраструктуры  городского  округа  Серпухов  Московской
области.  Его  устойчивое  и  эффективное  развитие  –  необходимое  условие
обеспечения  темпов  экономического  роста  и  повышения  качества  жизни
населения.

Развитие  улично-дорожной  сети  и  транспортной  инфраструктуры
существенно отстает от высоких темпов прироста парка транспортных средств,
что  приводит  к  острому  дефициту  провозных  и  пропускных  способностей
на всех видах транспорта.

Доминирующую  роль  в  обеспечении  потребностей  населения
в перевозках на территории городского округа Серпухов играет автомобильный
транспорт общего пользования, выполняющий более 70 процентов от общего
объёма пассажирских перевозок. 

Цель  подпрограммы  – повышение  качества  и  эффективности
транспортного обслуживания населения.

Достижение цели обеспечивается решением комплекса взаимосвязанных
задач подпрограмм муниципальной программы:

– организация  транспортного  обслуживания  населения  автомобильным
транспортом;

– повышение  уровня  качества  и  доступности  транспортных  услуг
для населения.

Задачи  по  развитию  пассажирского  транспорта  общего  пользования
транспортно-пересадочных  узлов  перехватывающих  парковок  решаются
в  рамках  Подпрограммы  1  «Пассажирский  транспорт  общего  пользования»
за  счет  реализации  мероприятий  по  обновлению  подвижного  состава
пассажирского  транспорта,  организации  транспортного  обслуживания
населения,  развитию  системы  транспортно-пересадочных  узлов,
перехватывающих стоянок.

Представленная  структура  Программы  позволяет  сконцентрировать
ресурсы  на  приоритетных  задачах  и  существенно  упростить  процедуры
мониторинга,  актуализации  и  корректировки  Программы,  повысить
эффективность управления её реализацией.

Концептуальные направления реформирования, модернизации,
преобразования в сфере пассажирского транспорта общего пользования

Реализация мероприятий Подпрограммы 1 позволит обеспечить создание
преимущественных  условий  для  функционирования  транспорта  общего
пользования,  снижение  транспортных  расходов.  Повышение  качества  услуг
и  безопасности  транспорта  общего  пользования  в  значительной  степени
зависит от обновления парка транспортных средств.



17



18

3. Перечень мероприятий Подпрограммы 1 «Пассажирский транспорт общего пользования»

№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполнения

мероприятия

Источники
финансирования

Всего
(тыс.
руб.)

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный
за выполнение
мероприятия

подпрограммы

Результаты
выполнения
мероприятия
подпрограмм

ы
2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. Основное мероприятие

2. Организация 
транспортного 
обслуживания 
населения

2020-2026 Итого 51 396,1 31 109,1 20 287,0 0 0 0 0 0 Отдел по 
транспортному 
обслуживанию 
населения и 
связи МКУ 
«Управление 
дорожного 
хозяйства, 
транспортного 
обслуживания 
населения и 
связи 
Администрации
городского 
округа 
Серпухов»

Предоставле
ние 
транспортны
х услуг 
населению 
автомобильн
ым 
транспортом

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства
бюджета
Московской
области

43 855,0 27 099,0 16 756,0 0 0 0 0 0

Средства
городского
бюджета

7 541,1 4010,1 3 531,0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

1.1
.

Мероприятие  2.1.
Организация 
транспортного 
обслуживания 
населения по 
муниципальным 
маршрутам 
регулярных перевозок 
по регулируемым 
тарифам 
автомобильным 
транспортом в 
соответствии с 
муниципальными 
контрактами и 
договорами на 
выполнение работ по 
перевозке пассажиров

2020-2026 Итого 51 396,1 31 109,1 20 287,0 0 0 0 0 0 Отдел по 
транспортному 
обслуживанию 
населения и 
связи МКУ 
«Управление 
дорожного 
хозяйства, 
транспортного 
обслуживания 
населения и 
связи 
Администрации
городского 
округа 
Серпухов»

Предоставле
ние 
транспортны
х услуг 
населению 
автомобильн
ым 
транспортом

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства
бюджета
Московской
области

43 855,0 27 099,0 16 756,0 0 0 0 0 0

Средства
городского
бюджета

7 541,1 4010,1 3 531,0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0 0



19

Итого по подпрограмме 2020-2026 Итого 51 396,1 31 109,1 20 287,0 0 0 0 0 0
Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства
бюджета
Московской
области

45 855,0 27 099,0 16 756,0 0 0 0 0 0

Средства
городского
бюджета

7 541,1 4010,1 3 531,0 0 0 0 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0 0



20

Приложение 2
к муниципальной программе «Развитие и
функционирование  дорожно-транспортного
комплекса» городского округа Серпухов
на 2020-2026 годы

1. Паспорт Подпрограммы 2 «Дороги Подмосковья»

Муниципальный 
заказчик 
подпрограммы

Муниципальное казенное учреждение «Управление дорожного хозяйства, транспортного обслуживания населения и связи 
Администрации городского округа Серпухов»

Источники 
финансирования 
подпрограммы по 
годам реализации и
главным 
распорядителям 
бюджетных 
средств, в том 
числе по годам:

Главный
распорядитель

бюджетных
средств

Источник
финансирования

Расходы (тыс. рублей)
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025

год
2026
год

Итого

Администрация
городского
округа Серпухов

Всего: в том 
числе:

631 701,4 801 942,5 470 068,8 346 690,2 349 538,4 0 0 2 599 941,2

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства 
бюджета 
Московской 
области

156 338,0 298 341,0 80 401,0 83 572,0 99 975,0 0 0 718 627,0

Средства 
городского  
бюджета

475 363,4 503 601,5 389 667,8 263 118,2 249 563,4 0 0 1 881 314,2

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0 0 0

Код подпрограммы 14.2



21

2. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий
Подпрограммы 2

«Дороги Подмосковья»

Дорожно-транспортный  комплекс  является  составной  частью
производственной  инфраструктуры  городского  округа  Серпухов
Московской  области.  Его  устойчивое  и  эффективное  развитие  –
необходимое  условие  обеспечения  темпов  экономического  роста
и повышения качества жизни населения.

Дороги  и  улицы  городского  округа  – крупная  составная  часть
хозяйства  города,  требующая  значительных  затрат  на  содержание
и  развитие.  Общая  протяженность  дорожной  сети  местного  значения,
находящейся  в  муниципальной  собственности,  составляет  183,0  км.
Улично-дорожная сеть  крайне неоднородна. В городском округе все еще
имеются грунтовые дороги (28 процентов) и дороги с переходным типом
покрытия  (20  процентов)  наряду  с  дорогами  с  усовершенствованным
типом покрытия (52 процента).

Содержание  объектов  дорожно-транспортной  инфраструктуры
не  обеспечивается  должным  образом  на  половине  протяженности
дорожной сети. Доля муниципальных дорог, не отвечающих нормативным
требованиям в общей протяженности дорог,   составляет 49,8 процентов.
Строительство  новых  объектов  и  реконструкция  существующих
не  ведется.  Отсутствует  полноценная  система  отведения  и  очистки
ливневых  вод.  Существует  острый  дефицит  парковочного  пространства
вдоль  улично-дорожной  сети,  а  также  отсутствуют  перехватывающие
парковки. 

Особого  внимания  заслуживают  вопросы  организации  дорожного
движения и обеспечения безопасности на автомобильных дорогах.

Увеличившаяся за последние десятилетия интенсивность движения
автотранспорта  приводит  к  быстрому  разрушению  и  истиранию
поверхности дорожных покрытий. 

Условием  безопасной  эксплуатации  дорог  общего  пользования
местного  значения  является  обеспечение  современным  покрытием
дорожного  полотна  и  доведение  его  состояния  до  нормативных
показателей.

Развитие  улично-дорожной  сети  и  транспортной  инфраструктуры
существенно  отстает  от  высоких  темпов  прироста  парка  транспортных
средств,  что  приводит  к  острому  дефициту  провозных  и  пропускных
способностей на всех видах транспорта.

Особое  внимание  следует  уделить  обеспечению  безопасности
на  автомобильных  дорогах  общего  пользования.  Около  15  процентов
дорожно-транспортных происшествий связаны с  наездом на  пешеходов,
как  в  зоне  пешеходных  переходов,  так  и  на  участках  на  которых  они
отсутствуют.  Половина  всех  дорожно-транспортных  происшествий,



22

связанных  с  наездом  на  пешеходов,  происходит  при  переходе  ими
проезжей части в неустановленном месте.

Цели Подпрограммы  2  «Дороги Подмосковья» отражают конечные
планируемые  результаты  решения  транспортных  проблем  социально-
экономического  развития  городского  округа  Серпухов  Московской
области на период до 2026 года.

Достижение  целей  обеспечивается  решением  комплекса
взаимосвязанных задач подпрограмм муниципальной программы:

– содержание дорожно-транспортной инфраструктуры;
– ремонт  (капитальный  ремонт)  автомобильных  дорог  общего

пользования,  внутриквартальных  проездов,  тротуаров  и  искусственных
сооружений;

– строительство  (реконструкция)  автомобильных  дорог  общего
пользования,  внутриквартальных  проездов,  тротуаров  и  искусственных
сооружений;

– ремонт  (капитальный  ремонт),  реконструкцию  и  строительство
сетей ливневой канализации;

– организацию и обустройство парковочного пространства;
– организацию  дорожного  движения.  Обеспечение  безопасности

дорожного движения.
Задача  по  повышению  качества  и  эффективности  работ

по  содержанию,  обеспечению  и  поддержанию нормативных  требований
о  состоянии  объектов  дорожно-транспортной  инфраструктуры  решается
за счет выполнения мероприятий по обновлению и пополнению новыми
единицами  техники  и  малой  механизации  МБУ  «Комбинат
благоустройства», корректировкой муниципального задания и внедрением
«Системы  контроля  и  планирования  работ  в  области  дорожной
инфраструктуры».

Задача  по  приведению автомобильных дорог  общего  пользования,
внутриквартальных  проездов,  тротуаров  и  искусственных  сооружений
в  соответствие  нормативным  требованиям  решается  за  счет  изменения
подходов  к  выполнению  ремонтных  работ,  применению  более
качественных  строительных  материалов  и  оборудования,  внедрению
новых технологий производства работ.

Задача  по  строительству  (реконструкции)  автомобильных  дорог
общего  пользования,  внутриквартальных  проездов,  тротуаров
и искусственных сооружений решается за счет включения первоочередных
объектов  в  региональные  программы  Московской  области,  что  в  свою
очередь  позволит  существенно  повысить  темпы  развития  дорожно-
транспортной  инфраструктуры,  снижения  транспортной  нагрузки
на существующую инфраструктуру, а также сократить сроки приведения
автомобильных  дорог  общего  пользования  искусственных  сооружений
в соответствие нормативным требованиям.

Задача по ремонту, реконструкции и строительству сетей ливневой
канализации, ввиду ограниченного бюджетного финансирования, сводится



23

к  локальным  мероприятиям  по  ликвидации  участков  подтоплений
на  проезжей  части  автомобильных  дорог,  внутриквартальных  проездов
и дворовых территорий.

Задача по организации и обустройству парковочного пространства
решается за счет размещения новых машино-мест вдоль улично-дорожной
сети в местах наибольшего  притяжения, что позволит улучшить дорожно-
транспортную  инфраструктуру,  повысить  транспортную  доступность,
исключить и не допустить возникновение дефицита  парковочных мест.

Задачи  по  организации  дорожного  движения,  обеспечению
безопасности  дорожного  движения  решаются  за  счет  разработки
комплексной схемы организации дорожного движения, обеспечения сети
автомобильных  дорог  средствами  регулирования  и  контроля  движения
автомобильного транспорта, обустройства пешеходных переходов.

Концептуальные направления реформирования, модернизации,
преобразования в сфере пассажирского транспорта общего пользования

Реализация  мероприятий  Подпрограммы  2  позволит  приведению
автомобильных дорог общего пользования, внутриквартальных проездов,
тротуаров  и  искусственных  сооружений  в  соответствие  нормативным
требованиям.



24

 3. Перечень мероприятий Подпрограммы 2 «Дороги Подмосковья»

 
№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполнения
мероприя-

тий

Источники
финансирования

Всего
(тыс. руб.)

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный
за выполнение
мероприятия

подпрограммы

Результаты
выполнения
мероприя-

тия
подпрог-
раммы

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Основное 

мероприятие 2. 
Строительство и 
реконструкция  
автомобильных 
дорог местного 
значения

2020-2026 Итого 44 000,0 44 000,0 0 0 0 0 0 0 Отдел ремонта 
дорог МКУ 
«Управление 
дорожного 
хозяйства, 
транспортного 
обслуживания 
населения и 
связи 
Администраци
и городского 
округа 
Серпухов»

Проведение
работ по 
строительст
ву дорог, а 
также их 
проекти-
рование

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства 
городского  
бюджета

44 000,0 44 000,0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

1.1 Мероприятие 2.1. 
Софинансирование 
работ по 
строительству 
(реконструкции)
объектов 
дорожного 
хозяйства местного 
значения

2020-2026 Итого 0 0 0 0 0 0 0 0 Отдел ремонта 
дорог МКУ 
«Управление 
дорожного 
хозяйства, 
транспортного 
обслуживания 
населения и 
связи 
Администраци
и городского 
округа 
Серпухов»

Проведение
работ по 
строительст
ву дорог, а 
также их 
проек-
тирование

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства 
городского бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0

1.2 Мероприятие 2.2. 
Финансирование 
работ по 
строительству 
(реконструкции) 
объектов 
дорожного 
хозяйства местного 

2020-2026 Итого 44 000,0 44 000,0 0 0 0 0 0 0 Отдел ремонта 
дорог МКУ 
«Управление 
дорожного 
хозяйства, 
транспортного 
обслуживания 
населения и 

Проведение
строительн
ых работ по
дорожным 
объектам

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства 
городского бюджета

44 000,0 44 000,0 0 0 0 0 0 0



25

значения за счет 
средств местного 
бюджета

связи 
Администраци
и городского 
округа 
Серпухов»

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

2 Основное 
мероприятие 5 
Ремонт, 
капитальный 
ремонт сети 
автомобильных 
дорог, мостов и 
путепроводов 
местного значения

2020-2026 Итого 2 599 941,2 587 701,4 801 942,5 470 068,
8

346 690,
1

349 538,
4

0 0 Отдел ремонта 
дорог МКУ 
«Управление 
дорожного 
хозяйства, 
транспортного 
обслуживания 
населения и 
связи 
Администраци
и городского 
округа 
Серпухов»

Проведение
ремонтных 
работ для 
поддержани
я дорожных
объектов в 
надлежаще
м состоянии

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

718 627,0 156 338,0 298 341,0 80 401,0 83 572,0 99 975,0 0 0

Средства 
городского  
бюджета

1 837 314,2 431 363,
4

503 601,5 389 667,
8

263 118,
1

249 563,
4

0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

2.1 Мероприятие 5.1. 
Софинансирование 
работ по 
капитальному 
ремонту и ремонту 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения

2020-2026 Итого 683 833,8 88 781,8 314 044,0 87 800,0 87 971,0 105 237,
0

0 0 Отдел ремонта 
дорог МКУ 
«Управление 
дорожного 
хозяйства, 
транспортного 
обслуживания 
населения и 
связи 
Администраци
и городского 
округа 
Серпухов»

Проведение
ремонтных 
работ для 
поддержани
я дорог в 
надлежаще
м состоянии

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

645 356,0 83 067,0 298 314,0 80 401,0 83 572,0 99 975,0 0 0

Средства 
городского бюджета

38 477,8 5 714,8 15 703,0 7 399,0 4 399,0 5 262,0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

2.2 Мероприятие 5.2. 
Финансирование 
работ по 
капитальному 
ремонту и ремонту 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения 
за счет средств 
местного бюджета

2020-2026 Итого 1 870,8 1 870,8 0 0 0 0 0 0 Отдел ремонта 
дорог МКУ 
«Управление 
дорожного 
хозяйства, 
транспортного 
обслуживания 
населения и 
связи 
Администраци
и городского 
округа 
Серпухов»

Проведение
строительн
ых работ по
дорожным 
объектам

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства 
городского бюджета

1 870,8 1 870,8 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

2.3 Мероприятие 5.3. 2020-2026 Итого 76 534,1 76 534,1 0 0 0 0 0 0 Отдел ремонта Проведение



26

Софинансирование 
работ в целях 
проведения 
капитального 
ремонта и ремонта 
автомобильных 
дорог, 
примыкающих к 
территориям 
садоводческих, 
огороднических и 
дачных 
некоммерческих 
объединений 
граждан

дорог МКУ 
«Управление 
дорожного 
хозяйства, 
транспортного 
обслуживания 
населения и 
связи 
Администраци
и городского 
округа 
Серпухов»

строительн
ых работ по
дорожным 
объектам

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

73 271,0 73 271,0 0 0 0 0 0 0

Средства 
городского бюджета

3 263,1 3 263,1 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

2.4 Мероприятие 5.5. 
Дорожная 
деятельность в 
отношении 
автомобильных 
дорог местного 
значения в 
границах 
городского округа

2020-2026 Итого 1 744 288,0 399 888,8 470 942,9 370 435,
8

258 719,
1

244 301,
4

0 0 Отдел ремонта 
дорог МКУ 
«Управление 
дорожного 
хозяйства, 
транспортного 
обслуживания 
населения и 
связи 
Администраци
и городского 
округа 
Серпухов»,
МБУ 
«Комбинат 
благоустройс-
тва»

Проведение
дорожной 
деятельност
и по содер-
жанию, 
ремонту, 
контролю 
автомобиль
ных дорог 
местного 
значения в 
границах 
городского 
округа

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства 
городского бюджета

1 744 288,0 399 888,8 470 942,9 370 435,
8

258 719,
1

244 301,
4

0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

2.5 Мероприятие 5.6. 
Мероприятия по 
обеспечению 
безопасности 
дорожного 
движения

2020-2026 Итого 48 301,1 19 512,5 16 955,6 11 833,0 0 0 0 0 Отдел ремонта 
дорог МКУ 
«Управление 
дорожного 
хозяйства, 
транспортного 
обслуживания 
населения и 
связи 
Администраци
и городского 
округа 
Серпухов»

Проведение
мероприяти
й по 
обеспечени
ю 
безопасност
и 
дорожного 
движения

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства 
городского бюджета

48 301,1 19 512,5 16 955,6 11 833,0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

2.6 Мероприятие 5.7.  2020-2026 Итого 1 113,4 1 113,4 0 0 0 0 0 0 Отдел ремонта Проведение



27

Создание и 
обеспечение 
функционирования 
парковок 
(парковочных мест)

дорог МКУ 
«Управление 
дорожного 
хозяйства, 
транспортного 
обслуживания 
населения и 
связи 
Администраци
и городского 
округа 
Серпухов»

мероприяти
й по 
обеспечени
ю 
функционир
ования 
парковок

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства 
городского бюджета

1 113,4 1 113,4 0 0 0 0 0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

Итого по подпрограмме 2020-2026 Итого 2 599 941,2 631 701,
4

801 942,5 470 068,
8

346 690,
2

349 538,
4

0 0

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета 
Московской области

718 627,0 156 338,0 298 341,0 80 401,0 83 572,0 99 975,0 0 0

Средства 
городского бюджета

1 881 314,2 475 363,
4

503 601,5 389 667,
8

263 118,
2

249 563,
4

0 0

Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

                                            



28

                                             Приложение 3                                                                                                             
                                                                                                            к муниципальной программе «Развитие и
                                                                                                            функционирование  дорожно-транспортного
                                                                                                            комплекса» городского округа Серпухов
                                                                                                            на 2020-2026 годы

1. Паспорт Подпрограммы 5 «Обеспечивающая подпрограмма»

Муниципальный 
заказчик 
подпрограммы

Муниципальное казенное учреждение «Управление дорожного хозяйства, транспортного обслуживания населения и связи 
Администрации городского округа Серпухов»

Источники 
финансирования 
подпрограммы по 
годам реализации и 
главным 
распорядителям 
бюджетных 
средств, в том 
числе по годам:

Главный
распорядитель

бюджетных
средств

Источник
финансирования

Расходы (тыс. рублей)
2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025

год
2026
год

Итого

Администрация
городского
округа Серпухов

Всего: в том 
числе:

13 177,8 13 696,5 13 592,2 15 292,2 14 792,2 0 0 70 550,9

Средства 
федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства бюджета
Московской 
области

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства 
городского 
бюджета

13 177,8 13 696,5 13 592,2 15 292,2 14 792,2 0 0 70 550,9

Внебюджетные 
средства

0 0 0 0 0 0 0 0

Код подпрограммы 14.5



29

2. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий 
Подпрограммы 5  

«Обеспечивающая подпрограмма» 

Администрация  городского  округа  Серпухов  Московской  области
(далее  –  Администрация)  входит  в  систему  органов  местного
самоуправления  городского  округа  Серпухов,  является  исполнительно-
распорядительным  органом  местного  самоуправления,  осуществляет
деятельность  по  решению  вопросов  местного  значения  в  соответствии
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»
и  Уставом  муниципального  образования  «Городской  округ  Серпухов
Московской  области»,  которая  направлена  на  дальнейшее  социально-
экономическое развитие городского округа Серпухов и повышение уровня
жизни его жителей.

Структура Администрации определена решением Совета депутатов
городского округа Серпухов Московской области от 12.12.2018 № 347/44.
В соответствии с данным документом в структуру администрации входит
22  структурных  подразделений  в  статусе  комитета,  управления  или
самостоятельного отдела.

Эффективность  муниципального управления зависит от множества
факторов – квалификации и профессионализма муниципальных служащих,
отлаженности  системы  взаимодействия  между  органами  власти,
эффективности  институтов  регулирования,  совершенства
организационных  структур,  механизмов  распределения  и  использования
бюджетных средств и многого другого.

В целях своевременного и качественного исполнения возложенных
на  Администрацию  полномочий  необходимо  создание  оптимальных
условий  для  деятельности,  включая  материально-техническое,
программное,  информационное  и  иное  обеспечение  деятельности
сотрудников Администрации.

Подпрограмма  создана  в  целях  обеспечения  бесперебойного
функционирования Администрации с целью решения вопросов местного
значения,  направленных  на  дальнейшее  социально-экономическое
развитие  городского  округа  Серпухов  и  повышение  уровня  жизни  его
жителей.

В ходе реализации подпрограммы планируется решение следующих
задач:

– обеспечение деятельности Администрации;
– обеспечение своевременной выплаты пенсии за выслугу лет лицам,

замещавшим  муниципальные  должности  и  должности  муниципальной
службы в органах местного самоуправления городского округа Серпухов;

– обеспечение мобилизационной подготовки экономики городского
округа Серпухов;



30

– организационное,  транспортное  и  материально-техническое
обеспечение  проведение  общественных  мероприятий,  юбилейных
и  праздничных  дат,  проводимых  на  территории  городского  округа
Серпухов.

Решение указанных задач  осуществляется  посредством реализации
мероприятий подпрограммы, согласно разделу 3. «Перечень мероприятий
Подпрограммы 5 «Обеспечивающая подпрограмма».

Выполнение  мероприятий  данной  подпрограммы  необходимо
в рамках обеспечения денежным содержанием, материально-техническим,
транспортным,  программным,  информационным  обеспечением
деятельности Администрации в процессе реализации своих полномочий в
соответствии с потребностью, заявленной в установленном нормативными
документами порядке.

Данные мероприятия спланированы с целью оптимизации процессов
управления,  а  также  повышения  эффективности  использования
и обеспечение прозрачности расходов средств бюджета городского округа
Серпухов.

Система мероприятий включает в себя финансирование расходов на:
– своевременную выплату заработной платы и иных установленных

законодательством выплат;
– своевременную уплату налоговых, иных сборов и платежей;
– своевременное обеспечение материальными ресурсами;
– своевременное обеспечение основными средствами;
– своевременное  обеспечение  транспортными,  коммунальными,

охранными услугами;
– своевременную  выплату  пенсий  за  выслугу  лет  лицам,

замещавшим  муниципальные  должности  и  должности  муниципальной
службы в органах местного самоуправления городского округа Серпухов;

– обеспечение мобилизационной подготовки экономики городского
округа Серпухов;

Основные  мероприятия  муниципальной  подпрограммы  будут
способствовать  развитию  и  совершенствованию  муниципального
управления в городском округе Серпухов, формированию и поддержанию
высококвалифицированного  кадрового  состава  муниципальной  службы,
обеспечивающего  эффективное  функционирование  деятельности
Администрации.

Концептуальные  направления  реформирования,  модернизации,
преобразования в сфере пассажирского транспорта общего пользования

Реализация  мероприятий  Подпрограммы  5  позволит  обеспечить
бесперебойное  функционирование  Администрации  городского  округа
Серпухов  с  целью решения  вопросов  местного  значения,  направленных
на  дальнейшее  социально-экономическое  развитие  городского  округа
Серпухов и повышение уровня жизни его жителей.



31

3. Перечень мероприятий Подпрограммы 5 «Обеспечивающая подпрограмма»

№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполнения

мероприятия

Источники
финансирования

Всего
(тыс.
руб.)

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за
выполнение
мероприятия

подпрограммы

Результаты
выполнения
мероприятия
подпрограм-

мы

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1 Основное 

мероприятие 1 
Создание 
условий для 
реализации 
полномочий 
органов 
местного 
самоуправления.

2020-2026 Итого 70 550,9 13 177,8 13 696,5 13 592,2 15 292,2 14 792,2 0 0 Отдел ремонта дорог
МКУ «Управление 
дорожного 
хозяйства, 
транспортного 
обслуживания 
населения и связи 
Администрации 
городского округа 
Серпухов»

Создание 
условий для 
реализации 
полномочий 
органов 
местного 
самоуправ-
ления

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства  бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства городского
бюджета

70 550,9 13 177,8 13 696,5 13 592,2 15 292,2 14 792,2 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

1.
1

Мероприятие 
1.2.
Расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание услуг)
муниципальных 
учреждений в 
сфере 
дорожного 
хозяйства

2020-2026 Итого 70 550,9 13 177,8 13 696,5 13 592,2 15 292,2 14 792,2 0 0 Отдел ремонта дорог
МКУ «Управление 
дорожного 
хозяйства, 
транспортного 
обслуживания 
населения и связи 
Администрации 
городского округа 
Серпухов»

Создание 
условий для 
обеспечения 
деятельност
и муници-
пальных 
органов - 
учреждения 
в сфере 
дорожного 
хозяйства

Средства
федерального
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства  бюджета
Московской области

0 0 0 0 0 0 0 0

Средства городского
бюджета

70 550,9 13 177,8 13 696,5 13 592,2 15 292,2 14 792,2 0 0

Внебюджетные
источники

0 0 0 0 0 0 0 0

Итого по 
подпрограмме

2020-2026 Итого 70 550,9 13 177,8 13 696,5 13 592,2 15 292,2 14 792,2 0 0
  Средства 

федерального 
бюджета

0 0 0 0 0 0 0 0

  Средства бюджета 
Московской области

0 0 0 0 0 0 0 0

  Средства городского
бюджета

70 550,9 13 177,8 13 696,5 13 592,2 15 292,2 14 792,2 0 0

  Внебюджетные 
источники

0 0 0 0 0 0 0 0


	Московской области
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Заказчик Программы в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о реализации Программы и представляет его в Комитет по экономике, инвестиционной деятельности и развитию предпринимательства Администрации городского округа Серпухов.
	Раз в 3 года Заказчик формирует в подсистеме ГАСУ Московской области комплексный отчет о реализации мероприятий Программ не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, и представляет его в Комитет по экономике, инвестиционной деятельности и развитию предпринимательства Администрации городского округа Серпухов.
	2. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий Подпрограммы 1
	«Пассажирский транспорт общего пользования»
	2. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий Подпрограммы 2
	2. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий

